Or.: AAV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 410r-411v.
Ed.: Welykyj, LNA XIV, p. 65 (fragm.).

a-Leopoli, 18 Ottobre 1684.-a5

La Regina andò a Jaroslavia, dicendo volersi trattenere colà solo cinque 
giorni, e sin hora non ritorna. Non ha appresso di sé alcun Senatore, eccettu-
ato Monsignore di Kiovia1 che però è della sua Corte. Havendo Mons. Nun-

1 Andreas Chrysostomus Załuski, reginae cancellarius.
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tio et il Sig. Ambasciatore Veneto2 fatto più volte domandare se la Maestà 
Sua fosse per trattenersi colà o pure ritornar qui, la Regina ha detto, che ne 
ha scritto al Re e n’attende la risolutione. Si trattiene la Maestà Sua fuori di 
Jaroslavia in un luogo3, che non è capace e riesce sommamente incommodo 
e fastidioso a quelli stessi della Corte sua, obligati due volte al dì a fare una 
strada lunga et intrattabile. Intanto i Senatori che sono qui non si muovono, 
et altri, che devono essere presso la Maestà Sua, soprassedono di partire dal-
le proprie case. Ma quest’assenza del Senato et altrib, dallac Regina [410v] 
non causa verun disordine, perché sin hora non v’è occorrenza, che richieda 
d’essere presso Sua Maestà. 67

a-Quasi per due settimane la Regina è stata senza lettere dal campo, et hora 
non ne giungano che per via de Cosacchi, spediti dal Re, perché li servitori 
de particolari, per li quali sogliono mandarsi le lettere più confidenti, non 
osano viaggiare per timore de Tartari. Tutto quello, che si ha per via sudetta 
è il seguente.-a

Succedono giornalmente de rincontri e scaramuccie fra i Tartari e i nostri, 
e di quelli sono già restati morti alcuni di conto, non così de Polacchi. Ha-
vendo il Cham voluto attaccare un quartiere de nostri, fu dato principio ad 
una zuffa, ma la notte obligò a separarsi ed il dì seguente i Tartari schivorono 
il cimento, non volendo quei barbari venire ad un generale combattimento, 
come vorria il Re. In questi ultimi [411r] giorni s’è visto ne’ conflitti qualche 
numero de Turchi.

Riesce tuttavia a Tartari predare de foraggieri e cavalli, il che cagiona nel 
campo Polacco qualche mancanza de viveri, et i cavalli mancano di biada, 
onde si vanno indebolendo essendo di poco vigore l’erba, della quale sola-
mente si nutriscano.

Il Re ha ordinato all’essercito di star pronto per passare la Domenica scor-
sa il Neister sul nuovo ponte.

Qual provisione poi sii presa per i Tartari, non si sa, ma credesi, che la 
Maestà Sua, vedendo che in questi tempi di pioggie e fanghi la cavalleria 
non può molto scorrere, né sussistere colle sole erbe, onde, se i Tartari non 
vorranno intieramente distruggersi, habbi giudicato cheb saranno obligati a 
ritirarsi, e che per tenerli intanto a freno basterà quella parte dell’essercito, 
quale si lascerà da questa parte del fiume.